
Anotace 

Předkládaná disertační práce s názvem „Povolání ženy ve filosofické  a teologické 

reflexi Edith Steinové“ postihuje vývoj antropologického konceptu filosofky židovského 

původu Edith Steinové (1891–1942) a zaměřuje se zejména na filosofickou a teologickou 

reflexi ženy u této autorky. 

Disertační práce chce pochopit, jak Steinová definovala vzájemný vztah filosofie                     

a teologie, respektive filosofické a teologické antropologie, a jak se toto pochopení 

projevovalo v jednotlivých fázích jejího tvůrčího díla při formulování antropologického 

konceptu. Zaměřuje se rovněž na vymezení vzájemného vztahu pojmů  „přirozený“,    

„nadpřirozený“ v antropologickém  konceptu  Steinové.  

Práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Pracuje s texty Steinové, 

které byly publikovány v řadách „Edith Steins Werke“ a „Edith Stein Gesamtausgabe“. Jedná 

se o texty zaměřené na filosofickou a teologickou antropologii (4. a 5. kapitola)         a  teorii 

výchovy  a vzdělávání (6. kapitola). Autobiografické spisy  a dopisy Steinové byly základem 

pro sestavení jejího životopisu, který je předřazen vlastnímu tématu práce         (2. kapitola). 

Životopis pomáhá pochopit myšlenkový vývoj Steinové. Pochopení vzájemného vztahu 

filosofie a teologie, filosofické a teologické antropologie a pojmů „přirozený“ a 

„nadpřirozený“      podle Steinové    je    zpracováno ve  3. kapitole práce. 

Texty Steinové jsou analyzovány z hlediska sledovaného tématu práce, jímž je osoba  

ženy a její povolání ve filosofické a teologické reflexi této autorky. Jsou studovány v kontextu 

bádání o Steinové a současného stavu teologického poznání. Na odlišnost postojů Steinové od 

současného stavu poznání upozorňují odkazy na příslušnou teologickou literaturu.  

 

Klíčová slova 

člověk, osoba, vcítění, duše, tělo, duch, žena, povolání, milost, přirozenost, manželství, 

mateřství, panenství, kněžství, výchova, antropologie, fenomenologie, scholastická filosofie 

 

 

 

 

 


